

NEJVYŠŠÍ SOUD

Mgr. Václav VLČEK
vedoucí oddělení styku s veřejností

Brno, 19. 12. 2023
sp. zn. Zin 161/2023

M. D.
XY,
XY
XY@gmail.com

Poskytnutí informace podle § 14 odst. 5 písm. d) zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „informační zákon“)

Vážený pane D.,

Nejvyšší soud jako povinný subjekt podle § 2 odst. 1 informačního zákona obdržel dne 4. 12. 2023 Vaši žádost o informace, sp. zn. vide supra (dále jen „projednávaná žádost“), v následujícím znění:

*„Vážení,
ve smyslu zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, Vás žádám o zaslání konečného rozhodnutí Nejvyššího soudu ve věci vedené dle webové stránky infosoud.justice.cz pod sp. zn. 0 Tdo 473/2023. Jednalo se o řízení o mimořádném opravném prostředku proti rozhodnutí Krajského soudu v Českých Budějovicích, sp. zn. 3 To 507/2022. Žádám Vás o zaslání tohoto rozhodnutí včetně kompletního odůvodnění na e-mailovou adresu XY@gmail.com. Pokud by byly se zasláním rozhodnutí spojeny nějaké náklady, žádám Vás o sdělení výše těchto nákladů před zasláním samotného rozhodnutí na výše uvedenou e-mailovou adresu.“*

Podle § 15 odst. 3 informačního zákona „Pokud povinný subjekt poskytuje informaci formou kopie dokumentu, z něhož vyloučil pouze osobní údaje, nemusí vydat rozhodnutí o odmítnutí žádosti.“

K projednávané žádosti povinný subjekt poskytuje přílohou požadované rozhodnutí, které je i volně dostupné v databázi pseudonymizovaných rozhodnutí a stanovisek Nejvyššího soudu, která se nachází na webových stránkách www.nsoud.cz. Vámi požadovaná rozhodnutí **sp. zn. 7 Tdo 473/2023** naleznete přímo pod následujícím odkazem:

https://www.nsoud.cz/Judikatura/judikatura_ns.nsf/WebSearch/09AA1B5F7093A55AC1258A2100371DFF?openDocument&Highlight=0,

Povinný subjekt upozorňuje, že **rozhodnutí je možné na webu Nejvyššího soudu vyhledat i při vynechání čísla senátu při zadávání do vyhledávacího formuláře** (tedy nechat první kolonku prázdnou a vyhledávat pouze „Tdo 473/2023“).

Při uvedeném postupu se zobrazí jediné rozhodnutí, které splňuje zadané hodnoty. Naopak při zadání jakéhokoli špatného údaje v kterékoli části konstrukce spisové značky se nezobrazí žádné rozhodnutí, protože tyto zadané hodnoty nebudou kumulativně splňovat žádné vydané rozhodnutí Nejvyššího soudu. Povinný subjekt tak k projednávání žádosti předpokládá, že se Vám dané rozhodnutí nepodařilo vyhledat právě proto, že jste do první části konstrukce spisové značky řízení zadal „0“.

Povinný subjekt dodává, že Informační systém Nejvyššího soudu (dále jen „ISNS“) pracuje s „senátem č. 0“ bezprostředně po nápadu věci na Nejvyšší soud, a to z technických důvodů. Příslušný senát pro projednání případu a vydání rozhodnutí je z povahy věci určován až po nápadu řízení na Nejvyšší soud, do jeho určení je tak uvedena provozní hodnota senátu „č. 0“. Přidělená „pracovní“ spisová značka řízení u Nejvyššího soudu je pak automaticky převzata do aplikace Ministerstva spravedlnosti „Infosoud“. Povinný subjekt dodává, že i vyhledávání v ISNS pracuje pouze s hodnotou „0“ v čísle senátu, a to z praktických důvodů – není vyloučeno, že původně určený senát bude po detailnějším vyhodnocení charakteru případu a otevřených dovolacích otázek vyhodnocen jako nepříslušný a bude podle pravidel rozvrhu práce určen senát nový. Pokud by tak vyhledávání bylo navázáno na původní spisovou značku, znemožnilo by se vyhledání věci s novým číslem senátu. Pro uvedené důvody je tak ve vyhledávání v ISNS i „Infosoudu“ podpůrně pracováno s číslem senátu „0“, za jehož pomocí lze vyhledávat. Povinný subjekt dodává, že (aktuální) číslo senátu lze ověřit i prostřednictvím „Infosoudu“, kde je uvedeno číslo rozhodujícího senátu v kategorii „Došlo Nejvyššímu soudu“. Při vyhledávání v aplikaci Infosoud se konkrétní řízení zobrazí i při zadání špatného čísla senátu do vyhledavače. Jedná se tak o opačný výsledek od vyhledávání na webu Nejvyššího soudu, které bylo popsáno výše – v aplikaci Infosoud je naopak nezbytné zadání všech částí spisové značky. Nalezené řízení je i nadále „nadepsáno“ uživatelem zadanou hodnotou (tj. nesprávnou spisovou značkou řízení v čísle senátu), správné číslo senátu, který ve skutečnosti vydal předmětné rozhodnutí, je však možné snadno ověřit:

<https://infosoud.justice.cz/InfoSoud/public/search.do?typSoudu=ns&cisloSenatu=0&druhVec=tdo&bcVec=473&rocnik=2023&spamQuestion=23&agendaNc=CIVIL&backPage=..%2Fpublic%2Fsearch.jsp>

Spisová značka:	0 TDO 473 / 2023	1984	198
Nejvyšší soud Brno			
Kolegium: Trestní			
Došlo Nejvyššímu soudu			
Senát : 7			
Datum přidělení senátu : 17.05.2023			
Složení senátu : JUDr. Radek Doležel, JUDr. Josef Mazák, JUDr. Roman Vicherek, Ph.D.			
Odvolací soud : Krajský soud České Budějovice			
Spisová značka napadeného rozhodnutí odvolacího soudu : 3 TO 507 / 2022			
Údaje platné k: 19.12.2023 11:03:09			

V dané souvislosti povinný subjekt sděluje, že veškerá vydaná rozhodnutí zveřejňuje na svých webových stránkách www.nsoud.cz. Jedná se o zveřejňování pseudonymizovaných kopií rozhodnutí, obvykle ve lhůtě 60 dnů od data vypravení spisu („odškrtnutí“ věci) z Nejvyššího soudu k soudu první instance, který následně seznamuje s výsledkem dovolacího řízení jednotlivé účastníky. V předmětné věci bylo řízení u Nejvyššího soudu „odškrtnuto“ dne 10. 7. 2023.

Datum standardního zveřejnění rozhodnutí (stejně jako další informace o „pohybu“ v daném řízení) lze zpravidla zjistit na základě informací z aplikace „Infosoud“, provozované Ministerstvem spravedlnosti – konkrétně na základě v aplikaci zveřejňovaného údaje „Datum vrácení spisu“ u dovolacího řízení, které má odpovídat datu „odškrtnutí věci“ v ISNS. Pokud se v aplikaci Infosoud u informací k dovolacímu řízení datum „vyřízení“, které odpovídá datu vydání rozhodnutí, a „vrácení“ shoduje, pak se s vysokou pravděpodobností jedná o chybný údaj a je vhodné se orientovat na základě údaje o vrácení spisu na soud prvního stupně (na základě informací k dovolacímu řízení se lze dobrat i k předcházejícím soudním řízením).

Závěrem si dovoluje povinný subjekt pro úplnost uvést, že podle § 14 odst. 2 informačního zákona musí žádost o poskytnutí informace podaná fyzickou osobou obsahovat jméno, příjmení, datum narození, adresu místa trvalého pobytu nebo bydliště. Vaše žádost o informace neobsahuje datum narození. I přes výše uvedené povinný subjekt zvážil, zda je skutečně nutné vyzývat k doplnění údajů, když judikatura připouští v případě poskytnutí informací anebo odkazu na informace již zveřejněné méně formální přístup k žadateli. Na základě této úvahy Vás povinný subjekt k doplnění údajů nevyzýval, avšak v případě, kdy by musel žádost, byť jen v části, odmítnout, k výzvě na doplnění údajů by zcela jistě přistoupil, jelikož bez nich není možné vyhotovit rozhodnutí ve správním řízení.

Na úplný závěr povinný subjekt dodává, že informace je poskytována bez chráněných osobních údajů účastníků řízení či třetích osob. Projednávanou žádostí přitom bylo požadováno poskytnutí rozhodnutí v „plné“, tedy nepseudonymizované podobě, jelikož v jejím textu nebyla náležitost anonymizace (pseudonymizace) uvedena. Povinný subjekt tak části žádosti nemohl vyhovět, konkrétně v rozsahu chráněných osobních údajů, které není možné poskytnout. Povinný subjekt nicméně na základě provedené novelizace informačního zákona dospěl k závěru, že není nezbytně nutné přistoupit k vydání správního rozhodnutí, kterým by projednávanou žádost částečně odmítl v rozsahu osobních údajů, jelikož s účinností od 1. 1. 2023 byl do § 15 informačního zákona doplněn nový odstavec 3, který stanovuje možnost poskytnutí kopie dokumentu, který byl anonymizován, přičemž povinný subjekt „nemusí vydat rozhodnutí o odmítnutí žádosti“.

Poučení: Proti způsobu vyřízení žádosti je možné podle § 16a odst. 1 informačního zákona podat stížnost do 30 dnů od doručení. Lhůta pro podání stížnosti začíná běžet den po dni doručení. Stížnost se podává Nejvyššímu soudu, který ji k rozhodnutí předloží Úřadu pro ochranu osobních údajů, pokud stížnosti sám zcela nevyhoví.

Pro správné určení počátku výše uvedené lhůty Vás povinný subjekt zároveň žádá o zpětné potvrzení přijetí této odpovědi do e-mailu odesílatele.

S pozdravem

Mgr. Václav Vlček
vedoucí oddělení styku s veřejností
pověřený vyřizováním žádostí o informaci